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En vision om multifunktionella anläggningar och 
platser för idrott och motion på vattnet

Tillgängliga, attraktiva och hållbara Tillgängliga, attraktiva och hållbara 
anläggningar som inspirerar till anläggningar som inspirerar till 

utveckling och glädjeutveckling och glädje



Över 130 000 personer i Sverige 
är medlemmar i en förening för 
vattenidrott - och fler än dubbelt så 
många är aktiva på egen hand genom 
motion och friluftsliv på vattnet. 
Verksamheten sker i naturen på 
allemansrättslig grund, men behöver 
anläggningar och förutsättningar som 
bryggor och förråd för att det ska bli 
tillgängligt att komma ut. Otaliga 
bryggor, klubbhus, hamnar och båthus 
är nav för engagerade föreningar och 
verksamhet som skapar utveckling och 
glädje för människor i alla åldrar.

Projektet Arena Vattnet är ett initiativ 
från vattenidrotterna kanot, rodd, 
segling, issegling, vattenskidor & 
wakeboard samt motorsport på vattnet, 
med stöd från RF. Målsättningen är att 
utveckla nya koncept för samarbete 
och multifunktionella anläggningar.

En mångfald av verksamheter på samma vattnet
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40% av klubbarna saknar 
omklädningsrum på sin 
anläggning - och många är i 
stort behov av renovering

65% av klubbarna äger 
och förvaltar klubbhus/
anläggning själva - det blir 
lättare att påverka, men 
ofta stora kostnader.

Minst 35% av klubbarna har 
otrygga* avtal för nyttjande 
av markytor och områden 
för sin anläggning.

Föreningsenkät 2022 - en inblick i 
klubbarnas förutsättningar:

Foto: David Holm / Svenska Seglarförbundet
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* Korta arrendeavtal eller mycket dyra avgifter.



• Hållbara idrottsanläggningar för flera vattensporter och andra 
friluftsidrotter tillsammans för att dela på resurserna.

• Multifunktionella  och tillgängliga utrymmen som kan 
anpassas för säsonger, åldrar och behov.

• Ökat samarbete/stöd från kommuner till föreningar kring 
utveckling och drift för att kunna investera och hålla kvalitet.

• Göra det möjligt för fler ungdomar och nya grupper att vara 
med och att känna sig välkomna till våra häftiga idrotter!

Vår vision:

Vi vill att föreningar ska kunna säga ja till 
alla som vill prova. Det ska vara lätt att 
utveckla och underhålla anläggningar 
som är både tillräckligt stora och väl 
anpassade för idrottande i alla väder. 

Visionen är att anläggningar för vatten-
sport ska vara lika självklara som 
en idrottshall eller en löparbana, att 
klubbar för vattenidrott ska få samma 
stöd och förutsättningar som andra 

idrottsföreningar, så att vi kan välkomna 
fler barn, unga och vuxna till idrott på 
vattnet.

Arena Vattnet har utvecklat koncept, 
mallar och underlag för att skapa 
multifunktionella och hållbara 
anläggningar för vattensport. Vi vill vara 
med och bidra med vår kunskap och 
erfarenheter från idrotternas verklighet 
till framtidens anläggningsprojekt. 



Platser som ger energi

Foto: Per Lagerström

En idrottsförening skapar engagemang, 
glädje och utveckling för människor i 
ett samhälle - både för den som själv är 
aktiv, och den som följer eller besöker 
verksamheten. Det är en flexibel 
organisation där nya saker kan uppstå, 
och där en mångfald av människor 
kan mötas. Idrottsföreningen är också 
en plats där individer kan få chansen 
att lyfta genom bra verksamhet, 
förtroende och med hjälp av goda 
ledare. Det är en rörelse som hjälper 
människor att må bra genom träning 
och social gemenskap. Värdet av en 
idrottsförening är svårt att mäta. 

En aktiv förening skapar en aktiv 
anläggning. Det kan vara inspirerande 
och spännande, men också ett sätt att 
skapa kvaliteter i det offentliga rummet 
genom ett attraktivt besöksmål och 
nya möten mellan människor. Genom 
att stärka idrottsföreningar och deras 
anläggningar investerar vi i både 

samhället och vår gemensamma miljö. 
Anläggningen har potential att bli ett 
socialt nav, en populär plats och en 
källa till energi och engagemang. Här 
är några exempel på enkla steg som 
ger mycket tillbaka:

• En ny brygga kan vara både en 
startplats, ett utflyktsmål och en 
nyckel till fler spontana aktiviteter 
på vattnet.

• Ett trevligt omklädningsrum och 
klubbhus kan öka jämställdheten, få 
fler kvinnor och ungdomar att stanna 
kvar i verksamheten, och öppna för 
fler sorters träning året om.

• Ett bra förråd gör det möjligt för 
klubben att köpa in låne-utrustning 
för att nya ungdomar ska kunna 
prova på, och det blir lättare att dela 
och ta hand om saker för en mer 
hållbar verksamhet.



Vattenidrotternas idéprogram för 
anläggningar och platser för idrott

Vi idrotter som använder naturens 
vatten  som gemensam arena för 
träning, tävling och motion vill 
samarbeta för att utveckla och driva 
frågan om anläggningar och platser för 
idrott tillsammans.  

Vi vill verka för att anläggningar 
för friluftsidrott, och specifikt 
vattenidrotter, ska bli en naturlig del 
av kommunernas samhällsplanering i 
både översikts- och detaljplaner.

Vi tror på att idrott på vattnet är en 
mångsidig och hälsosam aktivitet som 
stärker hela kroppen och utmanar 
sinnet för människor i alla åldrar. 
Dessutom ger det en närhet till naturen 
och friluftslivets värden för minskad 
stress och ökat välbefinnande.

Vi vill göra idrott på vattnet tillgängligt 
för alla genom att sänka de ekonomiska 
och geografiska trösklarna. Då behöver 
anläggningar finnas nära samhället, 
och vara utrustade med redskap och 
båtar att låna och lära sig med.

Vi tror på att mångfald och variation 
stärker oss och hjälper oss att se nya 
möjligheter. När vi samarbetar med 
andra föreningar och idrotter på våra 
anläggningar får vi möjlighet att testa 
nya saker och möta nya människor, 
och dessutom kan vi använda jordens 
resurser på ett mer sparsamt och 
hållbart sätt tillsammans.

Vi tror på att anläggningar för 
vattensport kan vara fantastiska 
platser som ger stora värden tillbaka 
till både föreningar och samhället - och 
vi vill utveckla dem tillsammans.

ARENA
VattnetVattnet



Nästan hälften av alla klubbar inom Nästan hälften av alla klubbar inom 
vattensporterna upplever ett stort vattensporterna upplever ett stort 
renoveringsbehov för sin anläggning renoveringsbehov för sin anläggning 
(RF föreningsenkät 2022); en situation (RF föreningsenkät 2022); en situation 
som försvåras av höga kostnader som försvåras av höga kostnader 
och komplicerade processer. En och komplicerade processer. En 
anläggning som är för liten, dåligt anläggning som är för liten, dåligt 
isolerad eller har skador som inte isolerad eller har skador som inte 
lagats kan göra det svårare att ha lagats kan göra det svårare att ha 
bra verksamhet och att välkomna bra verksamhet och att välkomna 
ungdomar på ett bra sätt. Hos ungdomar på ett bra sätt. Hos 
klubbarna finns en stark önskan att klubbarna finns en stark önskan att 
förbättra situationen, men resurserna förbättra situationen, men resurserna 
räcker inte alltid till.räcker inte alltid till.

Vi tror på att utveckla multi-Vi tror på att utveckla multi-
funktionella anläggningar och platser funktionella anläggningar och platser 
för idrott där det händer något varje för idrott där det händer något varje 
dag, och där utrymmen inte står dag, och där utrymmen inte står 
tomma. Där det finns bryggor som tomma. Där det finns bryggor som 
kan angöras av såväl segelbåtar kan angöras av såväl segelbåtar 
som kanoter eller motorbåtar, och som kanoter eller motorbåtar, och 
förråd för olika typer av utrustning. förråd för olika typer av utrustning. 
En anläggning för utomhusidrott, En anläggning för utomhusidrott, 
med omklädningsrum, förråd, en med omklädningsrum, förråd, en 
brygga och ett café kan fungera brygga och ett café kan fungera 

för flera olika idrotter som har för flera olika idrotter som har 
liknande behov – och när vi börjar liknande behov – och när vi börjar 
dela på resurserna skapar vi större dela på resurserna skapar vi större 
möjligheter att investera i kvalitet möjligheter att investera i kvalitet 
och hjälpas åt att underhålla. Då och hjälpas åt att underhålla. Då 
kan vi få bättre användning för kan vi få bättre användning för 
befintliga anläggningar - året och befintliga anläggningar - året och 
- och dessutom öppna dörren för - och dessutom öppna dörren för 
fler organisationer som behöver fler organisationer som behöver 
någonstans att vara - såväl någonstans att vara - såväl 
ungdomar, som vuxna och äldre ungdomar, som vuxna och äldre 
kan få en möjlighet att komma ut kan få en möjlighet att komma ut 
på vattnet, eller delta i vattennära på vattnet, eller delta i vattennära 
aktiviteter.aktiviteter.

Renovering och nya 
anläggningar behövs

47% av alla klubbar inom vattenidrott 
upplever ett stort renoveringsbehov för 
sin anläggning. (RF enkät 2022)

47%



Anläggningen i 3 punkter:Anläggningen i 3 punkter:

• • KlubbhusetKlubbhuset
Plats för ombyte, fika och gemenskapPlats för ombyte, fika och gemenskap

• • FörrådetFörrådet  
  Båtar, verktyg, flytvästar, mm.Båtar, verktyg, flytvästar, mm.

• • BrygganBryggan
Länken ut mot vattnet - Länken ut mot vattnet - 
samlingsplats, start och läktaresamlingsplats, start och läktare



3 steg för hållbara anläggningar:

• Kommuner behöver en aktiv anläggnings-
strategi för friluftsidrotter där föreningar kan 
vara delaktiga. Genom samarbete finns både 
erfarenhet, engagemang och resurser som 
krävs.

• Multifunktion, hållbarhet och tillgänglighet.
En anläggning som kan användas och delas 
av många blir mer värdefull och det blir lättare 
att driva och underhålla den tillsammans.

• En fin anläggning vid vattnet med hög 
arkitektonisk kvalitet attraherar fler till motion 
eller idrott och kan vara ett härligt bidrag till 
det offentliga rummet som ett besöksmål 
eller en plats för spontana vattenaktiviteter.

Hitta fler tips på arenavattnet.se

Kontakt: anette.onerud@svensksegling.se

ARENA
Vattnet


